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 Aspects that influence men and women

while getting a job in the Czech Republic.

The topic of diploma work is aimed at the position of men and women at present

labour market in the Czech Republic. The statistic data show that women do not

achieve such results and success as men do. This fact is projected in lower salaries, in

absence of women in leading positions, in professional prestige and higher

unemployment of women as well. Asking a question, why is that so, there are many

possibilities of explanations. It is focused mainly on the process of accepting new

employees to firms, on possibilities of professional progress, on differences in salaries

of men and women, their segregation into certain types of professions, sectors and

resorts of national economy.

Diploma work takes attention mainly at entry conditions for women and men in

labour market, what sort of questions are asked while entrance interviews, whether

the gender of a person influences discriminating questions of an employer, whether it

is considered to be more important than the abilities, education level and practice

achieved by an expectant. Research ascertains age, achieved level of education,

length of practice, sphere and extension of a firm they work with. Research

concentrates on choise gender stereotypes connecting with the position of men and

women in their job too, for example on goodwill of employer realize to accommodate

workers with children to coordinate their family and working duties.

Furthermore diploma work interests in the themes such as sexual harassment,

mobbing, bossing because, just to know what these terms mean give greater

opportunities to employees to defend.

The aim of diploma work - to point at present situation of labour market in

connection with equal opportunities for men and women in Jindřichův Hradec region

– was carried out.
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 Úvod

Téma mé diplomové práce se týká postavení ženy na trhu práce, její perspektivy a

možnosti získání odpovídajícího zaměstnání. Toto téma mě zajímá už jen z podstaty, že

jsem žena, která pracuje. Ženy ještě stále nemají ve srovnání s muži stejné podmínky,

pokud jde o možnosti zvolit si povolání podle svých schopností a když už se jim

takového zaměstnání dostane, mají menší pravděpodobnost kariérního postupu a naopak

větší pravděpodobnost, že budou za stejnou činnost méně ohodnoceny.

Trh práce v České republice funguje stále podle stereotypních představ a názorů než

podle ohodnocení schopností a skutečného výkonu toho kterého jedince. Svět placené

práce je ve společnosti stále světem mužským, zkonstruovaným a fungujícím podle

mužských potřeb, zájmů a možností. Ženy v něm tudíž mají i nadále těžší podmínky při

nástupu do práce, při svém odborném růstu a rozvoji kariéry v porovnání s muži, stejně

tak jako v platovém ohodnocení a následném důchodovém zabezpečení ve stáří. Ženy

jsou častěji než muži nuceny volit mezi prací a rodinou.

Genderová schémata, která velmi ovlivňují i vnímání ženy v její společenské roli jsou

v naší společnosti silně zakotvená. Určité změny přinesla novela zákoníku práce platná

od 1.1. 2001, která přesně určuje, co se považuje za diskriminační a tudíž protiprávní

chování ze strany zaměstnavatele k pracovnicím nebo uchazečkám o zaměstnání. Staré

genderové vzorce chování ale zaměstnavatelé opouští jen velmi pomalu a ustanovení

zákoníku práce i zákona o zaměstnanosti zakazující jakoukoliv formu diskriminace, jsou

stále v praxi často obcházeny.

Genderové stereotypy mohou podle mého názoru ztrácet na síle i jen prováděním a

zveřejňováním drobných výzkumů zaměřených na sledování přístupu k realizaci

rovných příležitostí přímo na jednotlivých pracovištích, což byl také důvod mého

výzkumu.
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1. Současný stav

Zaměstnanost českých žen patřila a stále patří k nejvyšším na světě. To znamená, že

téměř všechny ženy v České republice pracují (ženy dlouhodobě tvoří kolem 44%

pracovních sil v ČR). Vysoká je rovněž i míra ekonomické aktivity žen1, která je

definována jako podíl počtu zaměstnaných a nezaměstnaných k počtu osob starších 15ti let

(37, 54) .

Ženy obvykle vykonávají jiné profese než muži a jsou soustředěny v jiných sektorech

národního hospodářství a to především v sektoru zdravotnictví a sociální činnosti, v oblasti

školství, peněžnictví a pojišťovnictví. Dominují v některých profesích či povoláních jako

zdravotní sestry a lékařky některých medicínských oborů (například pediatričky,

dermatoložky a oční lékařky), v profesích učitelek, vychovatelek, bankovních úřednic či

kuchařek nebo uklízeček. Práce žen souvisí ve valné většině s péčí a starostí o druhé. Ale

vedoucími pracovníky v těchto oborech jsou mnohem častěji muži než ženy. V České

republice je podíl žen na vedoucích a řídících pozicích oproti podílu mužů celkově

poloviční. V některých, zvláště velmi prestižích finančně výhodných pozicích nebo

v oborech tradičně považovaných za mužské, jsou ženy zastoupeny skutečně minimálně.

Jedná se například o ředitele a prezidenty velkých organizací a podniků, kde je zastoupeno

asi 7% žen (13).

Práce žen je honorována podstatně méně než práce mužů a to bez ohledu na výši

dosaženého vzdělání nebo jen s malým ohledem na tento faktor. Mzdové rozdíly mezi muži

a ženami se pohybují v rozmezí 25 – 50% v neprospěch žen, a to i na stejných pozicích

podle klasifikace zaměstnání, což je míra, která naprosto jasně dokazuje existenci

diskriminačních praktik na českém trhu práce (3).

1 Míra ekonomické aktivity žen v ČR v roce 2003 činila 63,2 % proti 60,2 % v EU. Po odeznění aktivního
mateřství přesahuje míra ekonomické aktivity žen v ČR 85 %, což se příliš neliší od ekonomické aktivity
mužů (Pramen: MPSV, ČSÚ) (54).
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 Ženy výrazně méně podnikají než muži. Celkový počet podnikajících mužů převyšuje

počet žen podnikajících ve svém hlavním zaměstnání 2,8krát – ve skupině podnikatelů bez

zaměstnanců 2,5krát, ve skupině podnikatelů se zaměstnanci je to dokonce 3,8krát (68).

Zatímco muži podnikají zejména ve stavebnictví, obchodě, opravách motorových vozidel a

spotřebního zboží, ženy se naopak ve své podnikatelské činnosti orientují na odvětví

veřejné, sociální a osobní služby a na zdravotní a sociální péči a veterinární činnosti.

Na druhou stranu jsou ženy častěji nezaměstnané než muži. V roce 2005 činila míra

nezaměstnanosti celkově 8,1%, u mužů pak 6,8% a u žen 9,9% (68).

Ženská pracovní síla je na našem trhu práce stále vnímána zaměstnavateli jako méně

stabilní a perspektivní v porovnání s mužskou pracovní silou. Zaměstnavatelé se v případě

žen nejčastěji obávají toho, že mladá svobodná žena otěhotní. Pokud žena již děti má,

předjímají zaměstnavatelé její časté absence z důvodu péče o dítě i nižší pracovní výkon.

Po návratu z rodičovské dovolené zase nebývá kvalifikace ženy považována zpravidla za

dostatečnou z důvodu několikaleté pracovní pauzy. Z uvedeného vyplývá, že mateřská role

významně ovlivňuje na českém pracovním trhu nejen pozici žen s dětmi, ale i pozici žen

bezdětných (10).

1.1. Gender a přijímání genderových rolí

Gender je slovo pocházející z řečtiny a znamená rod. Používá se k pojmenování

takových rozdílů mezi muži a ženami, které nejsou dané biologicky, ale výchovou v rámci

určité společnosti či kultury. Jedná se o rozlišování rozdílů sociálních a psychických, které

se na rozdíl od biologických v čase proměňují a jsou odlišné v různých kulturách.

Výzkumem a analýzou těchto sociálních a kulturně podmíněných rozdílů mezi muži a

ženami, genderových vztahů a genderových dimenzí v různých oborech se zabývá

multidisciplinární sociálněvědný obor gender studia někdy nazývaný také genderová či

rodová studia, studia rodu nebo se i v češtině nechává název Gender Studies.

Od tohoto termínu a způsobu rozdělování jsou odvozeny tradiční genderové role. Jde o

společenské role, které jsou osobám předepisované společností na základě jejich pohlaví.
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Tyto role nejsou určeny stejně ve všech společnostech a kulturách světa, ani ve všech

vrstvách a subkulturách jedné společnosti a mění se v čase. Genderové role jsou způsoby

chování, kterými se projevujeme jako muž nebo žena (9).

1.2. Genderové stereotypy

S pojmem tradičních rolí úzce souvisí tzv. genderové stereotypy. Genderové stereotypy

jsou dětem vštěpovány od nejútlejšího věku v procesu tzv. socializace. Procesem výchovy

stereotypně nahlížíme na muže a ženy skrz siť představ a předsudků o přiměřeném chování

a posuzujeme jedince obecně na základě jejich příslušnosti k určitému pohlaví bez


[…]


přijímání do zaměstnání v okrese Jindřichův Hradec.

Realizace výzkumu: leden – březen 2007

Vážená paní, Vážený pane,

jsem studentkou Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. Prosím o vyplnění tohoto dotazníku, který je součástí mé diplomové

práce na téma aspekty hrající roli při příjímání do zaměstnání u žen a mužů v ČR.

Výsledky budou sloužit pouze ke zpracování diplomové práce. Odpovědi

zaškrtněte křížkem, a nebo, prosím, odpovězte přesně na danou otázku.

Děkuji za vyplnění.

Eliška Dvořáková

1. Jste: žena 

muž 

2. Do jaké věkové kategorie spadáte?

 20 – 24 let

 25 – 29 let

 30 – 34 let

 35 – 39 let

 40 – 44 let

 45 – 49 let

 50 – 54 let

 55 – 59 let

 60 a více let

3. Vaše vzdělání je:  základní

 středoškolské bez maturity
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  středoškolské s maturitou

 vyšší odborné

 vysokoškolské

4. Délka vaší praxe v oboru činí ……. měsíců.

nebo

……. rok(y)/let.

5. Při přijímacím pohovoru do vašeho současného zaměstnání jste byl

dotazován/a na:

(Na tuto otázku můžete jako odpověď vybrat i více variant.)

 vaše profesní plány ve smyslu vaší budoucí kariéry

 vaše představy o pracovní náplni vašeho potencionálního zaměstnání

 vaše mínění o svých předpokladech, kterých můžete v zaměstnání využít

 vaše plány v soukromém životě, tzn. pokud jste svobodný/á, zda a kdy zamýšlíte

založit rodinu

 zda máte děti

 pokud máte děti, jak budete mít zajištěnou péči o ně v případě nemoci

6. Myslíte si, že na českém trhu práce existují stejné vstupní podmínky pro

ženy i pro muže?

 ano  ne
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7. Posuďte, prosím, následujících 6 tvrzení:

Ženy spíše než muži nejsou posuzovány individuálně, ale je na ně nahlíženo

celkově jako na příslušnice konkrétního pohlaví, které se vyznačující typickými

znaky.

 ano  ne

U ženy více než u muže se předpokládá nižší pracovní nasazení a s tím

související slabší pracovní výsledky.

 ano  ne

U ženy více než u muže se předpokládá krátkodobější setrvání na zvolené

pracovní pozici z důvodu odchodu na mateřskou dovolenou nebo z důvodu

rodinných závazků.

 ano  ne

U ženy spíše než u muže na stejné pracovní pozici počítá zaměstnavatel

s nižším platovým ohodnocením.

 ano  ne

U ženy spíše než u muže počítá zaměstnavatel s pomalejším nebo žádným

kariérním postupem?

 ano  ne

Pokud má zaměstnavatel obsadit řídící pozici, vybere daleko častěji muže

než ženu, i přesto, že oba uchazeči mají pro nabízený post stejné požadované

předpoklady.

 ano  ne
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 Otázky 8 – 10 jsou určeny těm zaměstnancům, kteří mají děti.

8. Byla vám nabídnuta s ohledem na rodinu flexibilní pracovní doba?

 ano  ne

9. Byla vám nabídnuta s ohledem na rodinu práce na částečný úvazek?

 ano  ne

Pokud ano, mohou pro vás z částečného úvazku vyplývat ztráty některých

zaměstnaneckých výhod (např. nemožnost dalšího vzdělávání, ztráta

nároku na bonusové ohodnocení)?

 ano  ne

10. Byl/a jste pobízen/a k práci přesčas?

 ano  ne

11. Umíte si představit, co vše zahrnuje pojem „ sexuální obtěžování“?

 ano  ne

12. Myslíte, že do kategorie „sexuální obtěžování“ patří i nedůstojné

slovní hodnocení zevnějšku, které je dotyčné/mu nepříjemné nebo

komentáře zaměřené na osobní život?

 ano  ne

13. Byl/a jste někdy vystaven/a nějaké formě sexuálního obtěžování na

vašem pracovišti?

 ano  ne

Pokud ano, bylo to ze strany:  nadřízeného

 kolegy
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  podřízeného

Bylo spojené s nějakou formou vydírání (například s možností povýšení)?

 ano  ne

14. Víte, co znamenají slova „mobbing“ a „bossing“?

 ano  ne

Pokud ano, můžete oba termíny stručně vysvětlit?

Mobbing………………………………………….

Bossing…………………………………………...

15. V jakém oboru pracujete?

 Zemědělství, lesnictví, rybolov

 Průmysl

 Stavebnictví

 Obchod, opravy motorových vozidel

 Pohostinství a ubytování

 Doprava a spoje

 Peněžnictví a pojišťovnictví

 Nemovitosti, služby pro podnik., výzkum a vývoj

 Veřejná správa, obrana, soc. zabezpečení

 Školství

 Zdravotnictví, veterinární a sociální činnost

 Ostatní veřejné, sociální a osobní služby

16. Pracujete jako:

 zaměstnanec státního podniku (do 200 zaměstnanců)

 zaměstnanec státního podniku (nad 200 zaměstnanců)

 zaměstnanec soukromé firmy (do 20 zaměstnanců)

 zaměstnanec soukromé firmy (do 200 zaměstnanců)

 zaměstnanec soukromé firmy (nad 200 zaměstnanců)
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  zaměstnanec neziskové organizace (do 20 zaměstnanců)

 zaměstnanec neziskové organizace (do 200 zaměstnanců)

 zaměstnanec neziskové organizace (nad 200 zaměstnanců)

 zaměstnavatel ve firmě (do 20 zaměstnanců)

 zaměstnavatel ve firmě (do 200 zaměstnanců)

 zaměstnavatel ve firmě (nad 200 zaměstnanců)