POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Eliška Dvořáková
Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Oponent diplomové práce: Mgr. Renata Zumrová
Katedra: Katedra sociální práce a sociální politiky
Název diplomové práce: Aspekty ovlivňující získávání zaměstnání u mužů a žen v České republice

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
~~b) velmi dobrá~~
e) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
~~b) velmi dobrá~~
e) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
- ~~2. mám tyto:~~

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Téma diplomové práce je v současné době velice aktuální a celkové zpracování této práce svědčí o znalosti a zájmu studentky o tuto problematiku. Práce je koncipována srozumitelně a čerpá z dostupných pramenů. Po formální i jazykové stránce je práce velmi zdařilá, přiložené grafy jsou přehledné.

Výsledky diplomové práce lze uplatnit v praxi a v souvislosti s Evropským rokem rovných příležitostí pro všechny 2007 může být využita též ke zvýšení povědomí veřejnosti o této problematice a zahájení diskuse na toto téma.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
- ~~2. ne~~

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- ~~2. velmi dobře~~
- ~~3. dobře~~
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Vysvětlete pojmy „mobbing“ a „bossing“.

Datum: 14.5.2007

Podpis oponenta diplomové práce.....